Nº 223, terça-feira, 18 de novembro de 201412 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014111800012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 2.334, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; re-
solve:

Art.1º - Nomear o Secretário Executivo, Nível de Classi-
ficação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, ELI-
SIANE CARRA TUNES, matrícula SIAPE nº 1643137, lotado na
Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN/UFS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer o Cargo de
Direção CD-4, de Assessor do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.335, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando o que consta no
processo n.º 23113.019320/2014-75, resolve:

Art. 1o - Retificar a portaria n.º 2133, de 10/10/2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União, n.º 197, seção 2, página n.º 15, de
13/10/2014, que autorizou o afastamento do país, com ônus para o
PROAP/CAPES, do servidor LUCAS GONÇALVES DA SILVA,
Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE n.º 1698782, lotado no De-
partamento de Direito do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para
participação e apresentação de trabalho no I Encontro Internacio-
nalização do CONPEDI, na cidade de Barcelona, Espanha, pelo pe-
ríodo de 05/10/2014 a 12/10/2014, onde se lê: "com ônus para o
PROAP/CAPES", leia-se: "com ônus das diárias para o PROAP/CA-
PES e das passagens para a FAPITEC (Edital FAPITEC/SE/FUNTEC
nº 09/2013)", ficando ratificados os demais termos.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.336, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando o que consta no
processo n.º 23113.019319/2014-41, resolve:

Art. 1o - Retificar a portaria n.º 2131, de 10/10/2014, pu-

blicada no Diário Oficial da União, n.º 197, seção 2, página n.º 15, de

13/10/2014, que autorizou o afastamento do país, com ônus para o

PROAP/CAPES, da servidora LUCIANA ABOIM MACHADO

GONÇALVES DA SILVA, Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE

n.º 1690511, lotada no Departamento de Direito do Centro de Ciên-

cias Sociais Aplicadas, para participação e apresentação de trabalho

no I Encontro Internacionalização do COMPEDI, na cidade de Bar-

celona, Espanha, pelo período de 05/10/2014 a 12/10/2014, onde se

lê: "com ônus para o PROAP/CAPES", leia-se: "com ônus das diárias

para o PROAP/CAPES e das passagens para a FAPITEC (Edital

FAPITEC/SE/FUNTEC nº 09/2013)", ficando ratificados os demais

termos.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser

publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO Nº 332, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal do Tocantins, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, pág. 14, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Amanda Ribeiro Alves Médico Veterinário Araguaína/EMVZ Ampla concorrência 6 987114 - Vaga proveniente de Exoneração de Diogo José Cardilli.
Leandro Gomes da Silva Auditor Gurupi Ampla concorrência 2 978724 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 941 de 7 de novembro de 2014.
Ludegero Vieira de Assis Junior Programador Visual Palmas Ampla concorrência 2 984026 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 941 de 7 de novembro de 2014.
Patrick dos Santos Castro Rodrigues Tecnólogo/Formação: Gestão Pública Palmas Ampla concorrência 7 986243 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2014.
Marcia de Carvalho Ribeiro Contador To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 2 901063 - Vaga proveniente de Exoneração de Bruno Diego Alves

CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Gesiel de Brito Araújo Assistente em Administração Araguaína/EMVZ Ampla concorrência 7 236904 - Vaga proveniente de Vacância de Herica Moreira Soares dos Santos.

ISABEL AULER

ATO Nº 333, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU n°108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação da candidata abaixo supracitado para o cargo de Técnico-Administrativo em Educação do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Tocantins, por meio do Ato
nº 289, publicado no DOU de 02/10/2014, seção 2, página 18.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota
Andriene Luisa Lança Lopes Soriani Assistente em Administração Araguaína/EMVZ Ampla concorrência

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

ISABEL AULER
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 641, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e considerando o constante do
Processo nº. 23402.002153/2014-78, resolve:

AUTORIZAR com base no artigo 30, da Lei nº.
12.772/2012, o afastamento da servidora AMANDA DE FIGUEI-
RÔA SILVA CARMO, Professora da Carreira de Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 1714985, do quadro permanente da Fundação
Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, para
prestar Colaboração Técnica na Universidade Federal de Pernambuco,
até 31 de janeiro de 2015, a contar a partir da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo art. 1º da Portaria n.º 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,

e em conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.691, de 02 de

março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março

de 2012.resolve:

No- 489 - Dispensar JANE ANDREIA DA SILVEIRA PINHEIRO do

encargo de substituta eventual de ALCIR SOUZA LEITE, Coor-

denador, Código DAS 101.3, da Coordenação da Coordenação-Geral

de Infraestrutura Tecnológica da Diretoria de Tecnologia do Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação.

No- 490 - Designar NATERCIA CRISTIANE MENDES DE SOUZA

para exercer o encargo de substituta eventual de ALCIR SOUZA

LEITE, Coordenador, Código DAS 101.3, da Coordenação da Co-

ordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica da Diretoria de Tec-

nologia do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, du-

rante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-

VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe

foi conferida pelo Decreto nº 7.691, de 02 de março de 2012, pu-

blicado no DOU de 06 de março de 2012,resolve:

No- 491 - Rescindir, a pedido, a partir de 28 de novembro de 2014, o
Contrato nº 06/2013, firmado em 14 de outubro de 2013, com RA-
FAEL QUINTINO GOMES ROSA, matrícula SIAPE nº 2062360,
para a prestação de serviços técnicos por tempo determinado, no
posto de trabalho de Arquiteto de Sistemas, no Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE.

ROMEU CAPUTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23041.017751/2014-98, de
06/11/2014, resolve:

No- 2.602 - Declarar vago, a partir de 06 de novembro de 2014, o
cargo de Assistente em Administração, da Reitoria, Classe D, Nível
202, código de vaga nº 831908, anteriormente ocupado por DENISY
DAMASIO ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 1939632, em de-
corrência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme
dispõe o inciso VIII, do art. 33 da Lei 8.112/90.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-18T05:59:25-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial